

OBJETO:	Revitalização da Praça Centenário da Imigração Japonesa
NÃO DESONERADO	
BDI:	25,00%
ENDEREÇO:	Avenida Altino Gonçalves de Farias
BAIRRO:	Bosque
LOCAL:	Curitibanos-SC
DATA:	23/07/2026
RESPONSÁVEL TÉCNICO:	Laura Gabriela Albino de Almeida
CARGO:	Chefe do Setor de Planejamento
CREA:	210016-9

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E URBANISMO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBANOS/SC											
Revitalização da Praça Centenário da Imigração Japonesa									NÃO DESONERADO		
Avenida Altino Gonçalves de Farias - Bosque									BDI: 25,00%		
										BANCO DE DADOS	
										DATA ATUALIZAÇÃO	
										SINAPI: 01/2026	
										SICRO: 07/2025	
ITEM	FONTE	DATABASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTD	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL	
1				SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	SINAPI	01/2026	COMPOSIÇÃO 01	Administração Local	UN	1,00	R\$ 7.035,00	25,00%	R\$ 8.793,75	R\$ 8.793,75	
1.2	Busca Farol/gov	04/2026	COTAÇÃO	Banheiro Químico	MÊS	3,00	R\$ 2.758,00	25,00%	R\$ 3.447,50	R\$ 10.342,50	
1.3	SINAPI	01/2026	103689	Fornecimento E Instalação De Placa De Obra Com Chapa Galvanizada E Estrutura De Madeira. Af_03/2022_Ps	M2	3,25	R\$ 469,32	25,00%	R\$ 586,65	R\$ 1.906,61	
1.4	SINAPI	01/2026	98458	Tapume Com Compensado De Madeira. Af_03/2024	M2	66,00	R\$ 106,19	25,00%	R\$ 132,73	R\$ 8.760,18	
2				DEMOLIÇÕES							
2.1	SINAPI	01/2026	97631	Demolição De Argamassas, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_09/2023 - Remoção piso existente ponto de ônibus.	M2	30,00	R\$ 14,05	25,00%	R\$ 17,56	R\$ 526,80	
2.2	SINAPI	01/2026	104796	Demolição De Guias, Sarjetas Ou Sarjetões, De Forma Mecanizada, Sem Reaproveitamento. Af_09/2023 - Contorno cancha de areia e meio-fios danificados	M	72,00	R\$ 16,57	25,00%	R\$ 20,71	R\$ 1.491,12	
7.3	SINAPI	01/2026	100978	Carga, Manobra E Descarga De Solos E Materiais Granulares Em Caminhão Basculante 10 M³ - Carga Com Escavadeira Hidráulica (Caçamba De 1,20 M³ / 155 Hp) E Descarga Livre (Unidade: M3). Af_07/2020	M3	5,94	R\$ 7,61	25,00%	R\$ 9,51	R\$ 56,49	
7.4	SINAPI	01/2026	95875	Transporte Com Caminhão Basculante De 10 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Dmt Até 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	M3XKM	23,76	R\$ 2,63	25,00%	R\$ 3,28	R\$ 77,93	
3				ADEQUAÇÃO DO PISO DO PONTO DE ÔNIBUS							
3.1	SINAPI	01/2026	87768	Contrapiso Em Argamassa Pronta, Preparo Mecânico Com Misturador 300 Kg, Aplicado Em Áreas Molhadas Sobre Impermeabilização, Acabamento Não Reforçado, Espessura 4Cm. Af_07/2021 - Nivelar piso do ponto de ônibus.	M2	25,00	R\$ 125,38	25,00%	R\$ 156,72	R\$ 3.918,00	
3.2	SINAPI	01/2026	94995	Assentamento de piso em placas de concreto pré-moldadas	M2	25,00	R\$ 99,57	25,00%	R\$ 124,46	R\$ 3.111,50	
4				REVESTIMENTOS E PINTURA - PONTO DE ONIBUS							
4.1	SINAPI	01/2026	99814	Limpeza De Superfície Piso Ou Parede Com Jato De Alta Pressão. Af_10/2025 - Revestimento ponto de ônibus, floreiras, bancos e pilares.	M2	100,00	R\$ 1,79	25,00%	R\$ 2,23	R\$ 223,00	
4.1	SINAPI	01/2026	87781	Emboço Ou Massa Única Em Argamassa Traço 1:2:8, Preparo Manual, Aplicada Manualmente Em Panos De Fachada Com Presença De Vãos, Espessura De 35 Mm. Af_08/2022 - Revestimento ponto de ônibus, floreiras, bancos e pilares.	M2	100,00	R\$ 88,98	25,00%	R\$ 111,22	R\$ 11.122,00	
4.2	SINAPI	01/2026	88485	Fundo Selador Acrílico, Aplicação Manual Em Parede, Uma Demão. Af_04/2023 - Revestimento ponto de ônibus, floreiras, bancos e pilares.	M2	100,00	R\$ 4,37	25,00%	R\$ 5,46	R\$ 546,00	
4.3	SINAPI	01/2026	88489	Pintura Látex Acrílica Premium, Aplicação Manual Em Paredes, Duas Demãos. Af_04/2023 - Revestimento ponto de ônibus, floreiras, bancos e pilares.	M2	100,00	R\$ 13,70	25,00%	R\$ 17,12	R\$ 1.712,00	
4.4	SINAPI	01/2026	100758	Pintura Com Tinta Alquílica De Acabamento (Esmalte Sintético Acetinado) Aplicada A Rolo Ou Pincel Sobre Superfícies Metálicas (Exceto Perfil) Executado Em Obra (02 Demãos). Af_01/2020 - Pintura da Cobertura.	M2	25,00	R\$ 61,66	25,00%	R\$ 77,07	R\$ 1.926,75	
5				PAISAGISMO E MOBILIARIO							
5.1	SINAPI	01/2026	103304	Banco metálico com encosto em madeira - fornecimento e instalação.	UN	4,00	R\$ 1.258,99	25,00%	R\$ 1.573,73	R\$ 6.294,92	
5.2	SINAPI	01/2026	103307	Lixeira de Madeira com Estrutura metálica - Fornecimento e instalação	UN	6,00	R\$ 1.361,83	25,00%	R\$ 1.702,28	R\$ 10.213,68	
5.3	SINAPI	01/2026	94319	Aterro Manual De Valas Com Solo Argilo-Arenoso. Af_08/2023 - Aterro cancha de areia.	M3	11,20	R\$ 85,46	25,00%	R\$ 106,82	R\$ 1.196,38	
5.4	SINAPI	01/2026	98519	Revolvimento E Limpeza Manual De Solo. Af_07/2024	M2	800,00	R\$ 4,35	25,00%	R\$ 5,43	R\$ 4.344,00	
5.5	SINAPI	01/2026	103946	Plantio De Grama Esmeralda Ou São Carlos Ou Curitiba, Em Placas. Af_07/2024	M2	800,00	R\$ 16,30	25,00%	R\$ 20,37	R\$ 16.296,00	
5.6	SINAPI	01/2026	98510	Plantio De Árvore Ornamental Com Altura De Muda Menor Ou Igual A 2,00 M . Af_07/2024	UN	20,00	R\$ 87,17	25,00%	R\$ 108,96	R\$ 2.179,20	
5.7	SINAPI	01/2026	98509	Plantio De Arbusto Ou Cerca Viva. Af_07/2024	UN	180,00	R\$ 47,11	25,00%	R\$ 58,88	R\$ 10.598,40	
5.8	SINAPI	01/2026	97663	Remoção das Lixeiras	UN	8,00	R\$ 15,65	25,00%	R\$ 19,56	R\$ 156,48	

5.9	SINAPI	01/2026	97645	Remoção da Madeira dos Bancos	M2	9,00	R\$ 30,41	25,00%	R\$ 38,01	R\$ 342,09
5.10	SINAPI	01/2026	101746	Madeira Aparelhada para bancos e lixeiras - fornecimento e instalação	M2	11,64	R\$ 249,48	25,00%	R\$ 311,85	R\$ 3.629,93
5.11	Busca Farol/gov	04/2026	COTAÇÃO	Bicicletário em ferro preto - instalado	UN	1,00	R\$ 829,11	25,00%	R\$ 1.036,39	R\$ 1.036,39
5.12	SINAPI	01/2026	COMPOSIÇÃO	Torri em estrutura e fechamento metálico, com pintura resistente ao tempo - fornecimento e instalação (dimensões em projeto)	UN	2,00	R\$ 20.684,09	25,00%	R\$ 25.855,11	R\$ 51.710,22
2.1	SINAPI	01/2026	104789	Demolição De Piso De Concreto Simples, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_09/2023 - Demolição de escadas	M3	5,00	R\$ 243,23	25,00%	R\$ 304,03	R\$ 1.520,15
7.3	SINAPI	01/2026	100978	Carga, Manobra E Descarga De Solos E Materiais Granulares Em Caminhão Basculante 10 M³ - Carga Com Escavadeira Hidráulica (Caçamba De 1,20 M³ / 155 Hp) E Descarga Livre (Unidade: M3). Af_07/2020	M3	5,00	R\$ 7,61	25,00%	R\$ 9,51	R\$ 47,55
7.4	SINAPI	01/2026	95875	Transporte Com Caminhão Basculante De 10 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Dmt Até 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	M3XKM	20,00	R\$ 2,63	25,00%	R\$ 3,28	R\$ 65,60
2.1	SINAPI	01/2026	97643	Remoção De Piso De Madeira (Assoalho E Barrote), De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_09/2023 - Remoção Ponte existente	M2	10,00	R\$ 31,80	25,00%	R\$ 39,75	R\$ 397,50
5.13	SINAPI	01/2026	COMPOSIÇÃO	Ponte em madeira tratada - fornecimento e instalação	UN	1,00	R\$ 14.145,08	25,00%	R\$ 17.681,35	R\$ 17.681,35
5.14	SINAPI	01/2026	43265	Luminárias Solares - fornecimento e instalação	UN	8,00	R\$ 37,00	25,00%	R\$ 46,25	R\$ 370,00
5.15	COMPOSIÇÃO	01/2026	COMP. - 02	BRINQUEDO 01 - VIDE MEMORIAL E PROJETO	UN	1,00	R\$ 1.802,94	25,00%	R\$ 2.253,67	R\$ 2.253,67
5.16	COMPOSIÇÃO	01/2026	COMP. - 03	BRINQUEDO 02 - VIDE MEMORIAL E PROJETO	UN	1,00	R\$ 1.007,67	25,00%	R\$ 1.259,58	R\$ 1.259,58
5.17	COMPOSIÇÃO	01/2026	COMP. - 04	BRINQUEDO 03 - VIDE MEMORIAL E PROJETO	UN	1,00	R\$ 1.875,80	25,00%	R\$ 2.344,75	R\$ 2.344,75
5.18	COMPOSIÇÃO	01/2026	COMP. - 05	BRINQUEDO 04 - VIDE MEMORIAL E PROJETO	UN	1,00	R\$ 2.244,51	25,00%	R\$ 2.805,63	R\$ 2.805,63
5.19	Busca Farol/gov	04/2026	COTAÇÃO	Bandeira Japão e Brasil - Fornecimento e Instalação	UN	2,00	R\$ 820,36	25,00%	R\$ 1.025,45	R\$ 2.050,90
5.20	Busca Farol/gov	04/2026	COTAÇÃO	Mastro para bandeira - Fornecimento e Instalação	UN	2,00	R\$ 1.687,76	25,00%	R\$ 2.109,70	R\$ 4.219,40
6				SAPATAS TORIL, BANDEIRAS, PONTE E BRINQUEDOS						
6.1	SINAPI	01/2026	104918	Armação De Sapata Isolada, Viga Baldrame E Sapata Corrida Utilizando Aço Ca-50 De 8 Mm - Montagem. Af_01/2024	KG	51,00	R\$ 15,11	25,00%	R\$ 18,88	R\$ 962,88
6.2	SINAPI	01/2026	104919	Armação De Sapata Isolada, Viga Baldrame E Sapata Corrida Utilizando Aço Ca-50 De 10 Mm - Montagem. Af_01/2024	KG	26,40	R\$ 13,30	25,00%	R\$ 16,62	R\$ 438,77
6.3	SINAPI	01/2026	104916	Armação De Sapata Isolada, Viga Baldrame E Sapata Corrida Utilizando Aço Ca-60 De 5 Mm - Montagem. Af_01/2024	KG	7,80	R\$ 18,52	25,00%	R\$ 23,15	R\$ 180,57
6.4	SINAPI	01/2026	94966	Concreto Fck = 30Mpa, Traço 1:2,1:2,5 (Em Massa Seca De Cimento/ Areia Média/ Brita 1) - Preparo Mecânico Com Betoneira 400 L. Af_05/2021	M3	1,74	R\$ 616,21	25,00%	R\$ 770,26	R\$ 1.340,25
6.5	SINAPI	01/2026	92269	Fabricação De Fôrma Para Pilares E Estruturas Similares, Em Madeira Serrada, E=25 Mm. Af_09/2020	M2	7,80	R\$ 127,60	25,00%	R\$ 159,50	R\$ 1.244,10
6.6	SINAPI	01/2026	96525	Escavação Mecanizada Para Viga Baldrame Ou Sapata Corrida Com Mini-Escavadeira (Incluindo Escavação Para Colocação De Fôrmas). Af_01/2024	M3	1,74	R\$ 63,65	25,00%	R\$ 79,56	R\$ 138,43
7				PASSEIO PUBLICO						
7.2	SINAPI	01/2026	104790	Demolição De Piso De Concreto Simples, De Forma Mecanizada Com Marteleto, Sem Reaproveitamento. Af_09/2023	M3	8,50	R\$ 122,16	25,00%	R\$ 152,70	R\$ 1.297,95
7.3	SINAPI	01/2026	100978	Carga, Manobra E Descarga De Solos E Materiais Granulares Em Caminhão Basculante 10 M³ - Carga Com Escavadeira Hidráulica (Caçamba De 1,20 M³ / 155 Hp) E Descarga Livre (Unidade: M3). Af_07/2020	M3	8,50	R\$ 7,61	25,00%	R\$ 9,51	R\$ 80,84
7.4	SINAPI	01/2026	95875	Transporte Com Caminhão Basculante De 10 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Dmt Até 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	M3XKM	34,00	R\$ 2,63	25,00%	R\$ 3,28	R\$ 111,52
7.5	SINAPI	01/2026	100576	Regularização E Compactação De Subleito De Solo Predominantemente Argiloso, Para Obras De Construção De Pavimentos. Af_09/2024	M2	85,00	R\$ 3,20	25,00%	R\$ 4,00	R\$ 340,00
7.6	SINAPI	01/2026	100324	Lastro Com Material Granular (Pedra Britada N.1 E Pedra Britada N.2), Aplicado Em Pisos Ou Lajes Sobre Solo, Espessura De *10 Cm*. Af_01/2024	M3	8,50	R\$ 206,36	25,00%	R\$ 257,95	R\$ 2.192,58
7.7	SINAPI	01/2026	100978	Carga, Manobra E Descarga De Solos E Materiais Granulares Em Caminhão Basculante 10 M³ - Carga Com Escavadeira Hidráulica (Caçamba De 1,20 M³ / 155 Hp) E Descarga Livre (Unidade: M3). Af_07/2020	M3	8,50	R\$ 7,61	25,00%	R\$ 9,51	R\$ 80,84
7.8	SINAPI	01/2026	95875	Transporte Com Caminhão Basculante De 10 M³, Em Via Urbana Pavimentada, Dmt Até 30 Km (Unidade: M3Xkm). Af_07/2020	M3XKM	34,00	R\$ 2,63	25,00%	R\$ 3,28	R\$ 111,52
7.9	SINAPI	01/2026	104658	Piso Podotátil De Alerta Ou Direcional, De Concreto, Assentado Sobre Argamassa. Af_03/2024	M2	15,00	R\$ 150,24	25,00%	R\$ 187,80	R\$ 2.817,00
7.10	SINAPI	01/2026	94995	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Usinado, Acabamento Convencional, Espessura 8 Cm, Armado. Af_08/2022	M2	85,00	R\$ 99,57	25,00%	R\$ 124,46	R\$ 10.579,10

7.11	SINAPI	01/2026	94275	Assentamento De Guia (Meio-Fio) Em Trecho Reto, Confeccionada Em Concreto Pré-Fabricado, Dimensões 100X15X13X20 Cm (Comprimento X Base Inferior X Base Superior X Altura). Af_01/2024 - Reparos em pontos específicos.	M	40,00	R\$ 43,85	25,00%	R\$ 54,81	R\$ 2.192,40
10				SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
10.1	SINAPI	01/2026	10848	Placa de registro histórico padrão prefeitura municipal de Curitibaanos - fixada em totem (dimensões 0,59x0,49m)	UN	1,00	R\$ 1.206,01	25,00%	R\$ 1.507,51	R\$ 1.507,51
10.2	SINAPI	01/2026	98519	Limpeza de Obra	M2	800,00	R\$ 4,35	25,00%	R\$ 5,43	R\$ 4.344,00
TOTAL GERAL										R\$ 227.488,66
Curitibaanos, 23 de julho de 2026										
_____ Laura Gabriela Albino de Almeida Chefe do Setor de Planejamento										

BDI SIMPLIFICADO			
VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA			
TIPO DE OBRA	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Construção de Edifícios	20,34%	22,12%	25,00%
Construção de Rodovias e Ferrovias	19,60%	20,97%	24,23%
Construção de Redes de Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto e Construções Correlatas	20,76%	24,18%	26,44%
Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00%	25,84%	27,86%
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80%	27,48%	30,95%
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10%	14,02%	16,80%

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI		
EQUAÇÃO:		
$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G).(1+DF).(1+L)}{(1+I)}$		
Item	Descrição dos custos indiretos	%
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	
	Subtotal	7,01%
2	DESPESAS FINANCEIRAS	
	Subtotal	1,10%
3	RISCO E GARANTIA	
3.1	Risco	1,80%
3.2	Seguro e Garantia	2,00%
	Subtotal	3,80%
4	TRIBUTOS	
4.1	PIS	0,65%
4.2	COFINS	3,00%
4.3	ISS*	0,80%
4.4	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA**	0,00%
	Subtotal	4,45%
5	LUCRO	
	Subtotal	6,61%
Total apurado dos Benefícios e Despesas indiretas		25,00%

(*) Aplicar sobre a alíquota do ISS base de cálculo conforme legislação municipal

(**) Incluir nos casos de desoneração sobre a folha de pagamento prevista na Lei nº 12.844/2013

LISTA DE COMPOSIÇÕES

ITEM	FONTE	DATABASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	CUSTO UN.	PREÇO TOTAL
COMPOSIÇÃO 1				Administração Local				R\$ 7.035,00
1.1	SINAPI	01/2026	90777	Engenheiro Civil De Obra Junior Com Encargos Complementares	H	20,000	R\$ 130,60	R\$ 2.612,00
1.2	SINAPI	01/2026	100309	Técnico Em Segurança Do Trabalho Com Encargos Complementares	H	20,000	R\$ 45,24	R\$ 904,80
1.3	SINAPI	01/2026	90776	Encarregado Geral Com Encargos Complementares	H	50,000	R\$ 40,91	R\$ 2.045,50
1.4	SINAPI	01/2026	E9093	Veículo Leve - 53KW (sem motorista) Produtiva - Engenheiro/Tec. Segurança/Encarregado	H	30,000	R\$ 36,17	R\$ 1.085,10
1.5	SINAPI	01/2026	E9093	Veículo Leve - 53KW (sem motorista) Improdutiva - Engenheiro/Tec. Segurança/Encarregado	H	60,000	R\$ 6,46	R\$ 387,60
COMPOSIÇÃO 2				BRINQUEDO 01 - VIDE MEMORIAL E PROJETO				R\$ 1.802,94
1.8	SINAPI	01/2026	4006	Madeira Serrada Em Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao - Bruta	M3	0,950	R\$ 1.628,90	R\$ 1.547,46
1.9	SINAPI	01/2026	102234	Pintura Imunizante Para Madeira, 2 Demãos. Af 01/2021	M2	6,300	R\$ 28,62	R\$ 180,31
1.10	SINAPI	01/2026	13279	Chumbador De Aco Tipo Parabolt, * 5/8" X 200* Mm, Com Porca E Arruela	KG	3,000	R\$ 25,06	R\$ 75,18
1.11	SINAPI	01/2026	97061	Colocação De Tela Fachadeira Perimetral. Af 03/2024	M2	6,000	R\$ 96,56	R\$ 579,36
COMPOSIÇÃO 3				BRINQUEDO 02 - VIDE MEMORIAL E PROJETO				R\$ 1.007,67
1.14	SINAPI	01/2026	4006	Madeira Serrada Em Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao - Bruta	M3	0,500	R\$ 1.628,90	R\$ 814,45
1.15	SINAPI	01/2026	102234	Pintura Imunizante Para Madeira, 2 Demãos. Af 01/2021	M2	5,000	R\$ 28,62	R\$ 143,10
1.16	SINAPI	01/2026	13279	Chumbador De Aco Tipo Parabolt, * 5/8" X 200* Mm, Com Porca E Arruela	KG	2,000	R\$ 25,06	R\$ 50,12
COMPOSIÇÃO 4				BRINQUEDO 03 - VIDE MEMORIAL E PROJETO				R\$ 1.875,80
1.19	SINAPI	01/2026	4006	Madeira Serrada Em Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao - Bruta	M3	1,000	R\$ 1.628,90	R\$ 1.628,90
1.20	SINAPI	01/2026	102234	Pintura Imunizante Para Madeira, 2 Demãos. Af 01/2021	M2	6,000	R\$ 28,62	R\$ 171,72
1.21	SINAPI	01/2026	13279	Chumbador De Aco Tipo Parabolt, * 5/8" X 200* Mm, Com Porca E Arruela	KG	3,000	R\$ 25,06	R\$ 75,18
COMPOSIÇÃO 5				BRINQUEDO 04 - VIDE MEMORIAL E PROJETO				R\$ 2.244,51
1.24	SINAPI	01/2026	4006	Madeira Serrada Em Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao - Bruta	M3	1,200	R\$ 1.628,90	R\$ 1.954,68
1.25	SINAPI	01/2026	102234	Pintura Imunizante Para Madeira, 2 Demãos. Af 01/2021	M2	7,500	R\$ 28,62	R\$ 214,65
1.26	SINAPI	01/2026	13279	Chumbador De Aco Tipo Parabolt, * 5/8" X 200* Mm, Com Porca E Arruela	KG	3,000	R\$ 25,06	R\$ 75,18
1.27	SINAPI	01/2026	97061	Colocação De Tela Fachadeira Perimetral. Af 03/2024	M2	6,000	R\$ 96,56	R\$ 579,36
COMPOSIÇÃO 5				TORII COM ESTRUTURA METÁLICA E FECHAMENTO EM ACM				R\$ 20.684,09
1.30	SICRO	07/2025	2408149	Estrutura Em Perfil De Aço Astm A36 Corte, Solda E Montagem - Fornecimento E Instalação	KG	200,000	R\$ 17,21	R\$ 3.442,00
1.31	SICRO	07/2025	5213425	Revestimento/fechamento em ACM, espessura mínima de 3 mm, moldado e fixado sobre estrutura metálica, incluindo cortes, dobras, arremates, fixação e instalação	M²	25,000	R\$ 568,91	R\$ 14.222,75
1.32	SINAPI	01/2026	1333	Chapa De Aco Grossa, Astm A36, E = 1/2" (12,70 Mm) 99,59 Kg/M2	KG	32,000	R\$ 8,54	R\$ 273,28
1.33	SINAPI	01/2026	13279	Chumbador De Aco Tipo Parabolt, * 5/8" X 200* Mm, Com Porca E Arruela	KG	3,000	R\$ 25,06	R\$ 75,18
1.34	SINAPI	01/2026	100758	Pintura Com Tinta Alquídica De Acabamento (Esmalte Sintético Acetinado) Aplicada A Rolo Ou Pincel Sobre Superfícies Metálicas (Exceto Perfil) Executado Em Obra (02 Demãos). Af 01/2020	M2	28,000	R\$ 61,66	R\$ 1.726,48
1.35	SINAPI	01/2026	88251	Auxiliar De Serralheiro Com Encargos Complementares	H	15,000	R\$ 27,67	R\$ 415,05
1.36	SINAPI	01/2026	88315	Serralheiro Com Encargos Complementares	H	15,000	R\$ 35,29	R\$ 529,35
COMPOSIÇÃO 5				PONTE EM MADEIRA TRATADA				R\$ 14.145,08
1.39	SINAPI	01/2026	4006	Madeira Serrada Em Pinus, Mista Ou Equivalente Da Regiao - Bruta	M3	2,000	R\$ 1.628,90	R\$ 3.257,80
1.40	SINAPI	01/2026	101746	Assoalho De Madeira. Af 09/2020	M2	11,000	R\$ 249,48	R\$ 2.744,28

1.41	SINAPI	01/2026	13279	Chumbador De Aco Tipo Parabolt, * 5/8" X 200* Mm, Com Porca E Arruela	KG	10,000	R\$ 25,06	R\$ 250,60
1.42	SINAPI	01/2026	102234	Pintura Imunizante Para Madeira, 2 Demãos. Af 01/2021	M2	20,000	R\$ 28,62	R\$ 572,40
1.43	SINAPI	01/2026	12868	Marceneiro (Horista)	H	240,000	R\$ 30,50	R\$ 7.320,00

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

Requerente:

Responsável pela Demanda:

Descrição do Objeto

Revitalização da Praça Centenário da Imigração Japonesa

Período de Realização

A pesquisa de preços foi realizada no dia 23/07/2026

Metodologia Aplicada

O valor de referência foi aferido por meio de: MÉDIA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o disposto no art. 28 e seguintes do Decreto nº 6.083/2024:

II - Farol do TCE/SC – Cotações do Pannel de Preços (https://servicos.tce.sc.gov.br/farol_externo/index.html):

Objeto	Und	Qtde	Contratante e/ou Fornecedor	Empenho/Licitação e/ou Local de pesquisa	Preço Unitário (R\$)
Banheiro Químico	MÊS	12	Prefeitura Municipal de Itaiópolis	PE39/2025	R\$ 2.800,00
Banheiro Químico	MÊS	64	Prefeitura Municipal de Anitápolis	DL57/2025	R\$ 2.800,00
Banheiro Químico	MÊS	12	Prefeitura Municipal de Anitápolis	DL107/2025	R\$ 2.674,00
Preço de referência	R\$	2.758,00	Dois mil setecentos e cinquenta e oito reais		

II - Farol do TCE/SC – Cotações do Pannel de Preços (https://servicos.tce.sc.gov.br/farol_externo/index.html):

Objeto	Und	Qtde	Contratante e/ou Fornecedor	Empenho/Licitação e/ou Local de pesquisa	Preço Unitário (R\$)
Bicicletário em ferro preto - instalado	Und	6	Prefeitura Municipal de Biguaçu	130/2025-CNC	R\$ 600,51
Bicicletário em ferro preto - instalado	Und	20	Prefeitura Municipal de São José do Cedro	248/2025-PRP	R\$ 930,00
Bicicletário em ferro preto - instalado	Und	10	Fundação Municipal de Desportos de São Bento do Sul	23/2025-PRE	R\$ 956,83
Preço de referência	R\$	829,11	Oitocentos e vinte e nove reais e onze centavos		

II - Farol do TCE/SC – Cotações do Pannel de Preços (https://servicos.tce.sc.gov.br/farol_externo/index.html):

Objeto	Und	Qtde	Contratante e/ou Fornecedor	Empenho/Licitação e/ou Local de pesquisa	Preço Unitário (R\$)
Bandeira duplaface 100% poliester	Und	2	Prefeitura Municipal de Porto Belo	3/2026-PRE	R\$ 700,00
Bandeira duplaface 100% poliester	Und	6	Prefeitura Municipal de Blumenau	PD-28/2026	R\$ 875,00
Bandeira duplaface 100% poliester	Und	6	Câmara Municipal de Curitibaanos	DL8/2026	R\$ 886,09
Preço de referência	R\$	820,36	Oitocentos e vinte reais e trinta e seis centavos		

II - Farol do TCE/SC – Cotações do Pannel de Preços (https://servicos.tce.sc.gov.br/farol_externo/index.html):

Objeto	Und	Qtde	Contratante e/ou Fornecedor	Empenho/Licitação e/ou Local de pesquisa	Preço Unitário (R\$)
Mastro para bandeira	Und	15	Prefeitura Municipal de Luzerna	PE37/2025	R\$ 2.200,00
Mastro para bandeira	Und	1	Prefeitura Municipal de Camboriú	205/2025-PRD	R\$ 1.600,00
Mastro para bandeira	Und	12	Prefeitura Municipal de Nova Trento	PE10/2025	R\$ 1.263,28
Preço de referência	R\$	1.687,76	Mil seissentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos		

Curitibaanos, 23 de julho de 2026

ANEXOS

UG	Número Edital Licitação	Modalidade	Número Seque... Item	Descrição Item	Qtd Item Licita...	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Razão Social Participante	CPF/CNPJ
Totais					65		R\$1.389,50	41.842,50		
Prefeitura Municipal de Camboriú	99/2025 - PRE	Pregão Eletrônico	1	BANCO DE JARDIM MODELO FRANCES, PES DE FERRO BRANCO, COMPRIMENTO 150CM, COM ENCOSTO DE 3 MADEIRAS COM	50	UNIDADE	R\$600,00	30.000,00	ALTASMIDIAS COMERCIAL LTDA.	0931360000184
Prefeitura Municipal de Irineópolis	36/2025 - PRE	Pregão Eletrônico	16	BANCO DE JARDIM, BANCOS AO AR LIVRE, PARQUE, JARDIM, TERRAÇO, BANCO EXTERNO A PROVA DE INTEMPÉRIES COM	15	UNIDADE	R\$789,50	11.842,50	56.118.712 PAMELA CRISTINA SILVEIRA	56118712000164

Data Homol...	Ente	UG	Número Edital Licitação	Modalidade	Número Seque... Item	Descrição Item	Qtd Item Licita...	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Razão Social Participante	CPF/CNPJ
Totais							42		R\$745,00	31.458,00		
09/10/2025	CATANDUVAS	Prefeitura Municipal de Catanduvas	PE59/2025PMC	Pregão Eletrônico	36	BANCO PARA JARDIM EM MADEIRA DE EUCALÍPTO VERMELHO, COM VERNIZ ESCURO E ESTRUTURA DE FERRO FUNDIDO,	42	UNIDADE	R\$749,00	31.458,00	CASAL ENGENHARIA E SERVICOS LTDA	22154987000131

Data Homol...	Ente	UG	Número Edital Licitação	Modalidade	Número Seque... Item	Descrição Item	Qtd Item Licita...	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Razão Social Participante	CPF/CNPJ
Totais							6		R\$600,51	3.603,06		
19/03/2026	BIGUAÇU	Prefeitura Municipal de Biguaçu	136/2025 - CNC	Concorrência	612	1.23.0.0.5. TUBO ACO GALVANIZADO D=3 P/BICICLETARIO, DIMENSAO: H=75CM, L=150 CM, FIXADO EM BASE DE CONCRETO,	6	UNIDADE	R\$600,51	3.603,06	ATRIA CONSTRUTORA LTDA	22093271000171

Data Homol...	Ente	UG	Número Edital Licitação	Modalidade	Número Seque... Item	Descrição Item	Qtd Item Licita...	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Razão Social Participante	CPF/CNPJ
Totais							30		R\$1.856,83	25.168,30		
19/11/2025	SÃO JOSÉ DO CEDRO	Prefeitura Municipal de São José do Cedro	248/2025 - PRP	Pregão Presencial	4	BICICLETARIO DE CHAO COM CAPACIDADE PARA 04 VAGAS, COMPATIVEL COM BICICLETAS ARO 29 E ARO 24. O SUPORTE	20	UNIDADE	R\$930,00	18.600,00	DEOCLECIO LUIZ CIGOLINI	02041012000190
13/10/2025	SÃO BENTO DO SUL	Fundação Municipal de Desportos de São Bento do Sul	23/2025 - PRE	Pregão Eletrônico	2	BICICLETARIO 5 VAGAS, GALVANIZADO A FOGO, BICICLETARIO COM CAPACIDADE PARA 5 BICICLETAS, FABRICADO COM TUBOS	10	UNIDADES	R\$956,83	9.568,30	DELVA FABRICACAO DE PECAS EM METAIS LTDA	00135430000195

UG	Número Edital Licitação	Modalidade	Número Seque... Item	Descrição Item	Qtd Item Licita...	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Razão Social Participante	CPF/CNPJ
Totais					14		R\$2.461,00	4.036,90		
Prefeitura Municipal de Porto Belo	3/2026 - PRE	Pregão Eletrônico	6	BANDEIRA DO BRASIL, 3,65 X 5,12M CONFECCIONADO EM TECIDO NYLON 100% POLIESTER BRILHO MALHA BLOQUEADO	2	UNIDADE	R\$700,00	1.400,00	AFA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA	24935780000196
Prefeitura Municipal de Blumenau	PD-28/2026	Dispensa de Licitação	2	BANDEIRA DE SANTA CATARINA, MODELO: DUPLA FACE, TECIDO: CETIM, COM ARTE BORDADA, DIMENSOES: 990 M X 1,28 M	6	UNIDADE	R\$875,00	1.750,00	EUNICE TERESINHA ROMANI BATISTONI 38606518972	24039609000132
Câmara Municipal de Curitibabanos	DL8/2026	Dispensa de Licitação	3	BANDEIRA DO MUNICIPIO DE CURITIBANOS DIMENSOES (8,90 X 1,28M) CONFECCIONADA EM TECIDO 100%	6	UND	R\$886,90	886,90	AMANDA CARDOSO LAVARIAS BANDEIRAS LTDA	35489639000167

UG	Número Edital Licitação	Modalidade	Número Seque... Item	Descrição Item	Qtd Item Licita...	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Razão Social Participante	CPF/CNPJ
Totais					28		R\$5.053,94	49.767,28		
Prefeitura Municipal de Luzerna	PE37/2025	Pregão Eletrônico	10	MASTRO PARA BANDEIRAS	15	UN	R\$2.200,00	33.000,00	N. F. GRANDE & CIA LTDA	79034153000100
Prefeitura Municipal de Camboriú	205/2025 - PRD	Dispensa de Licitação	1	MASTRO DE FERRO PARA BANDEIRA NO TAMANHO DE 10 METROS DE ALTURA	1	UNIDADE	R\$1.600,00	1.600,00	AZEHMETAL SERRALHERIA LTDA	23770909000142
Prefeitura Municipal de Nova Trento	PE10/2025	Pregão Eletrônico	15	MASTRO EM ACO GALVANIZADO, COM PONTEIRA, DIAMETRO DO MASTRO 30MM, ACOMPANHA 02 PRESILHAS DE ACO PARA	12	UN	R\$1.263,94	15.167,28	N. F. GRANDE & CIA LTDA	79034153000100

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO							
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E URBANISMO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBANOS/SC							
OBJETO: Revitalização da Praça Centenário da Imigração Japonesa						NÃO DESONERADO	
Avenida Altino Gonçalves de Farias - Bosque, Curitiba - SC						BDI: 25,00%	
				30 dias	60 dias	90 dias	120 dias
Itens	Serviços	Valor do serviço		Parcela 01	Parcela 02	Parcela 03	Parcela 04
Revitalização da Praça Centenário da Imigração Japonesa		R\$ 227.131,24	Parcela (%)	10%	10%	39%	41%
			Parcela (R\$)	R\$ 22.378,01	R\$ 22.340,46	R\$ 88.711,13	R\$ 93.701,64
			Acumulado (%)	10%	20%	59%	100%
			Acumulado (R\$)	R\$ 22.378,01	R\$ 44.718,46	R\$ 133.429,60	R\$ 227.131,24
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 29.803,04	Parcela (%)	25%	25%	25%	25%
			Acumulado (%)	25%	50%	75%	100%
			Valor (R\$)	R\$ 7.450,76	R\$ 7.450,76	R\$ 7.450,76	R\$ 7.450,76
2.0	DEMOLIÇÕES	R\$ 2.017,92	Parcela (%)	100%	0%	0%	0%
			Acumulado (%)	100%	100%	100%	100%
			Valor (R\$)	R\$ 2.017,92	R\$ -	R\$ -	R\$ -
3.0	ADEQUAÇÃO DO PISO DO PONTO DE ÔNIBUS	R\$ 7.029,50	Parcela (%)	50%	50%	0%	0%
			Acumulado (%)	50%	100%	100%	100%
			Valor (R\$)	R\$ 3.514,75	R\$ 3.514,75	R\$ -	R\$ -
4.0	REVESTIMENTOS E PINTURA - PONTO DE ONIBUS	R\$ 15.306,75	Parcela (%)	40%	40%	10%	10%
			Acumulado (%)	40%	80%	90%	100%
			Valor (R\$)	R\$ 6.122,70	R\$ 6.122,70	R\$ 1.530,68	R\$ 1.530,68
5.0	PAISAGISMO E MOBILIARIO	R\$ 143.013,78	Parcela (%)	0%	0%	50%	50%
			Acumulado (%)	0%	0%	50%	100%
			Valor (R\$)	R\$ -	R\$ -	R\$ 71.506,89	R\$ 71.506,89
6.0	SAPATAS TORII, BANDEIRAS, PONTE E BRINQUEDOS	R\$ 4.305,00	Parcela (%)	30%	30%	30%	10%
			Acumulado (%)	30%	60%	90%	100%
			Valor (R\$)	R\$ 1.291,50	R\$ 1.291,50	R\$ 1.291,50	R\$ 430,50
7.0	PASSEIO PUBLICO	R\$ 19.803,74	Parcela (%)	10%	20%	35%	35%
			Acumulado (%)	10%	30%	65%	100%
			Valor (R\$)	R\$ 1.980,37	R\$ 3.960,75	R\$ 6.931,31	R\$ 6.931,31
10.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 5.851,51	Parcela (%)	0%	0%	0%	100%
			Acumulado (%)	0%	0%	0%	100%
			Valor (R\$)	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.851,51
Laura Gabriela Albino de Almeida Chefe do Setor de Planejamento							